
COMUNE DI PATERNO' 
Citta' Metropolitana di Catania 

 

 
  

 
 
Ordinanza N. 164 

  Data di registrazione 22/09/2025 
 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA DI CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE DI UNA PORZIONE 
DEL TRATTO STADALE COSTITUENTE PROLUNGAMENTO DELLA VIA 
DELLA LIBERTÀ, COMPRESO TRA L'AREA DI INTERSEZIONE TRA LA VIA 
DELLA LIBERTÀ E LA VIA STAZIONE CIRCUMETNEA E L'AREA DI 
INTERSEZIONE TRA IL DETTO TRATTO STRADALE  COSTITUENTE 
PROLUNGAMENTO DELLA VIA DELLA LIBERTÀ E LA RAMPA DI ACCESSO 
ALLA SS 284, A FAR DATA DAL 01.10.2025 E, COMUNQUE,  FINO AD 
ULTIMAZIONE DEI LAVORI TESI ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE 
PROVVISIONALI PROPEDEUTICHE ALLA REALIZZAZIONE DELLA GA05. 

 
06 SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE 

 
Vista la istanza prot. gen. N. 36338 del 22.09.2025, con la quale, nell'ambito dell'affidamento della progettazione 
esecutiva e l'esecuzione di lavori di prolungamento della rete ferroviaria della tratta metropolitana di Catania dalla 
Stazione di Misterbianco centro alla Stazione di Paternò, compreso il deposito di Ardizzone, il Direttore Tecnico del 
Consorzio Stabile SIS – Società Consortile per Azioni, con sede Legale in via Invorio, n. 24/A – Torino, avanzava 
richiesta di emissione di ordinanza con cui disporre la chiusura al transito veicolare di una porzione del tratto stadale 
costituente prolungamento della via Della Libertà, compreso tra l'area di intersezione tra la via Della Libertà e la via 
Stazione Circumetnea e l'area di intersezione tra il detto tratto stradale  costituente prolungamento della via Della Libertà 
e la rampa di accesso alla SS 284, a far data dal 01.10.2025, per una durata stimata di mesi otto e, comunque,  fino ad 
ultimazione dei lavori tesi alla realizzazione di opere provvisionali propedeutiche alla realizzazione della GA05, da 
effettuarsi necessariamente dall'alto. 
Considerato che   occorre garantire il sereno svolgimento di detti lavori in clima di sicurezza per gli addetti agli stessi e 
per la circolazione stradale, garantendo la salvaguardia della pubblica incolumità, mediante la sospensione della 
circolazione dei veicoli lungo il tratto stradale sopra citato  interessato dalla esecuzione dei lavori in parola. 
Vista la Determina Sindacale N. 11 del 07.05.2025, con la quale viene attribuita allo scrivente la nomina di Sostituto del  
Responsabilità del VI  Settore - Polizia Municipale. 
Visto l’art. 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D.L.vo n. 285 del 30.04.1992 ed il relativo Regolamento di 
attuazione, approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992. 

ORDINA 
Per i motivi su prospettati, a far data 01 Ottobre 2025,  ma comunque e in ogni caso per tutta la durata dei lavori  sopra 
citati e fino alla definitiva ultimazione degli stessi, è sospesa la circolazione veicolare su un tratto circostante ricadente 
nell'arteria  stradale costituente prolungamento della via Della Libertà, compreso tra l'area di intersezione tra la via Della 
Libertà e la via Stazione Circumetnea e l'area di intersezione tra il detto tratto stradale  costituente prolungamento della 
via Della Libertà e la rampa di accesso alla SS 284, precisamente nel tratto ricadente ad una distanza, dalla intersezione 
tra la via Della Libertà e la via Stazione Circumetnea in direzione SS.PP. 57 e 56/II, per così come sarà indicata, sebbene 
approssimativamente, nel  sotto citato caretello di preavviso di detta chiusura che sarà collocato in corrispondenza di detta 
intersezione e, comunque, per così come rappresentato nel piano alternativo alla viabilità prodotto in allegato alla 
superiore istanza,  e ad una distanza, dalla  intersezione tra il detto tratto stradale  costituente prolungamento della via 
Della Libertà e la rampa di accesso alla SS 284, in direzione via Dellla Libertà e via Stazione Circumetnea, per così come 
sarà indicata, sebbene approssimativamente, nel  sotto citato caretello di preavviso di detta chiusura che sarà collocato in 
corrispondenza di detta intersezione e, comunque, per così come rappresentato nel piano alternativo alla viabilità prodotto 
in allegato alla superiore istanza. 
Quanto sopra descritto sarà evidenziato dall’apposita segnaletica stradale, che sarà collocata a cura della Impresa 
esecutrice dei lavori in questione con i criteri di sicurezza e di visibilità prescritti dal vigente C.d.S e suo Regolamento di 
esecuzione, e successivamente dalla stessa rimossa a conclusione dei lavori medesimi, provvedendo altresì  alla necessaria 
apposizione sulla stessa segnaletica di avvisi inerenti la temporanea vigenza della  misura disposta in forza del presente 



atto, indicando gli estremi dell'atto medesimo, il periodo, specificandone la data di effettivo inizio di detta vigenza, gli 
orari ed il tratto interessato oggetto della disposizione in questione. 
Potranno derogare alla presente i mezzi utilizzati strumentalmente alla esecuzione dei precitati lavori, nonché tutti i veicoli 
in servizio per O.P. ed in stato di soccorso, quelli dei pubblici servizi (AMA, ENEL, ecc., ), nonché  quelli utilizzati dai 
residenti  e frontisti del tratto in questione, ai quali sarà consentito di accedervi laddove ciò sarà possibile,  
compatibilmente alla sussistenza delle condizioni di sicurezza connesse allo stato ed alle modalità di svolgimento dei 
lavori suddetti, previa valutazione da rimettere, di volta in volta, esclusivamente alla Impresa esecutrice dei suddetti lavori 
e compatibilmente alla segnaletica ivi apposta. 
Al fine di impedire inutili e pericolose immissioni veicolari nella circoscritta area interessata dai lavori in oggetto,  a 
garanzia della sicurezza della circolazione veicolare, evitandone pericoli ed intralci, a tutela della incolumità pubblica, 
l'Impresa esecutrice dei lavori in questione dovrà avere cura di segnalare  in maniera sufficientemente visibile, adeguata 
ed efficiente la su citata chiusura,  soprattutto per le ore serali e notturne, apponendo altresì idonea segnaletica al riguardo, 
in conformità alle prescrizioni di cui al Regolamento di esecuzione del vigente C.d.S., in corrispondenza  delle intersezioni 
a tal uopo ritenute appropriate,  apponendo  segnaletica di indicazione  di detta delimitazione, anche con riferimento alla 
opportuna attuazione, in prossimità dei lavori e/o cantiere, della limitazione a scalare della velocità, a partire da 30 Km/h,   
la cui segnaletica  da collocare di seguito al segnale temporaneo  LAVORI di cui alla Fig. II 383 Art. 31 del Regolamento 
di attuazione al C.D.S., corredato da pannello integrativo riportante la distanza in metri tra detto segnale ed il punto di 
inizio del cantiere, così da evitare pericoli ed intralci alla circolazione stradale, a tutela della incolumità pubblica. 
In particolare, fermo restando quanto evidenziato nel predetto piano alternativo alla circolazione veicolare prodotto in 
allegato alla superiore istanza, in quanto compatibile,  in corrispondenza dell'area di intersezione tra la via Della Libertà 
e la via Stazione Circumetnea, collocare segnale verticale di DIVIETO DI TRANSITO, corredato da pannello o cartello 
con su scritto “ Transito interrotto a mt ____  sul prolungamento di via Della Libertà, in direzione SS.PP. 57 e 56/II”. 
Accesso consentito solo  ai frontisti fin dove possibile”; nel caso specifico, indicare, sebbene approssimativamente, la 
distanza intercorrente tra detta intersezione ed il punto di inizio del tratto oggetto di chiusura al traffico veicolare; pertanto, 
i conducenti di veicoli che si trovano in corrispondenza di detta area di intersezione tra la via Della Libertà e la via 
Stazione Circumetnea, potranno raggiungere le SS.PP. 57 e 56/II, percorrendo il seguente itinerario: via Stazione 
Circumetnea; via Vittorio Emanuele, in direzione Corso Italia e, dopo aver superato la rotatoria tra lo stesso Corso Italia 
e la via Vittorio Emanuele, proseguire a destra e raggiunto lo svincolo per Catania ( a dx) e per  Adrano e Belpasso ( a 
sx ), proseguire per queste ultime direzioni e, dopo aver oltrepassato il cavalcavia su cui corre la S.S. 121, imboccare la 
S.S. 121 e a seguire la S.S. 284 in direzione Adrano; raggiunto lo svincolo per Belpasso e Ragalna, proseguire per queste 
direzioni e svoltando a sx , per S.P. 57, svoltando a dx per S.P. 56/II per Belpasso. 
In corrispondenza dell'area di intersezione tra il detto tratto stradale  costituente prolungamento della via Della Libertà e 
la rampa di accesso alla SS 284, collocare segnale verticale di DIVIETO DI TRANSITO, corredato ad pannello o cartello 
con su scritto “ Transito interrotto a mt ____  sul prolungamento di via Della Libertà, in direzione via Della Libertà e via 
Stazione Circumetnea”. Nel caso specifico, indicare, sebbene approssimativamente, la distanza intercorrente tra detta 
intersezione ed il punto di inizio del tratto oggetto di chiusura al traffico veicolare. Pertanto, i conducenti di veicoli 
provenienti dalla S.P. 57 e dalla S,P. 56/II, potranno raggiungere il centro abitato di Paternò imboccando la rampa di 
collegamento e di accesso alla SS 284 e, da questa, dopo aver superato il Km 17+530 della S.S. 121 in direzione Catania, 
imboccare la successiva ed ultima uscita per Paternò, alla volta di Corso Italia; in corrispondenza dello svincolo tra la 
SS.284 e la rampa di collegamento tra la stessa ed il tratto stradale costituente prolungamento di via Della Libertà, 
( Svincolo Ragalna, Belpasso, Paternò), per i conducenti di veicoli  circolanti lungo la SS 284 con provenienza da Adrano, 
collocare, anche in funzione di preavviso, cartello con su scritto “ Transito interrotto in direzione Paternò” e, pertanto, 
detti conducenti  potranno raggiungere il centro abitato di Paternò proseguendo lungo la S.S. 284 e, da questa, dopo aver 
superato il Km 17+530 della S.S. 121 in direzione Catania, imboccare la successiva ed ultima uscita per Paternò, alla 
volta di Corso Italia. 
Sarà cura della su citata Impresa esecutrice dei lavori, ovvero della Direzione dei Lavori medesimi,  dare comunicazione 
scritta al VI Settore Polizia Municipale del Comune di Paternò, al seguente indirizzo: 
ass.municipale@cert.comune.paterno.ct.it, della data esatta di conclusione effettiva e definitiva dei lavori predetti e 
dell’avvenuta riapertura al transito veicolare del tratto stradale su citato,  nella quale, al contempo, dovrà essere attestato 
che detto tratto potrà essere transitabile in condizioni di piena sicurezza per la circolazione stradale. 
Copia della presente ordinanza è trasmessa, per le rispettive competenze,  affinché si provveda a dare puntuale esecuzione 
a quanto con la stessa disposto, a: 
Consorzio Stabile SIS – Società Consortile per Azioni, con  con sede Legale in via Invorio, n. 24/A – Torino; 
Direzione dei Lavori; 
FCE– Ferrovia Circumetenea, con sede in via Caronda, n. 352/A – Catania.   
All'Uffico Albo pretorio del Comune di Paternò, per la relativa pubblicazione 
Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza. 
 
Il Responsabile del Procedimento: Angelo Fumoso 
 Istruttore Direttivo di P.M. 
 GIUSEPPE RIZZO / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


